Anno 1572 fundaverunt in istis orientalibus plagis hanc Augustinianam Congregationem nostri Lusitani Patres, virtutibus omnigenis qui maxime florabant. Ormusii in sinu Persico, dum illud regnum Lusitano imperio subiacebat, prima fundamenta posuere. Adacto postea religiosorum numero, crescente in dies ad Dominicae messis culturam desiderio, Goae per amplum coenobium extruxerunt, ut ibi aliquos, tum ex nobilibus Lusitanis natis in India, cum ex illis qui singulis annis ex Lusitania veniunt, Religioni adscriberent.

Crevit Congregatio usque ad tempus quo Hollandi non paucas civitates, quae prius erant Lusitanae ditionis, occupaverunt. Ad introitum enim haereticorum partim diruta, partim derelicta sunt coenobia non pauca. Ormusium

48. El sucesor del P. Antonio Pacini como prior general de la Orden fue el P. Nicolás Serani, elegido en el capítulo general celebrado en Bolonia del 4 al 12 de junio de 1699. Las actas del mismo están publicadas en *Analecta Augustiniana* 12 (1927-28) 119-127.

iam Persae, Anglorum favente classe, ingenti barbarorum multitudine impleverunt. Mascatensem civitatem, Patensem, Ampasensem et alia opida in Arabia ipsi Arabes a Lusitanorum potestate eripuerunt, ubi scilicet in illis Persidis et Arabiae regionibus sola nostra Augustiniana Religio habebat missiones. Habet ergo istud temporis nostra Congregatio, tantummodo Goae: conventum, collegium, seminarium, duas ecclesias parochiales et Divi Antonii nobile sacellum.

Ad Aquilonis Indianas partes per oram maritimam in distantia octoginta leucarum a Goensi civitate habet conventus quattuor, nempe: Thanensem Chaulensem, Basainensem et Damaensem, in quorum unoquoque, sicut et in aliis infra nominandis, tres ad minus religiosi inveniuntur. In una parochiali ecclesia, quae ibi est, sicut et in singulis de quibus facio mentionem, unus tantum religiosus invenitur.

Ad partes meridionales Indiae, in regione Gangetica, quae vulgo Bengala dicitur, et in aliis huic proximis, quae omnes Mahumettanorum subiacent imperio, habet conventum Ugolinensem, rectoriam missionis Sancti Nicolai de Tolentino et conventum Calaminensem in civitate Sancti Thomae. Sed hic est conventus de nomine, ubi raro simul conveniunt duo religiosi. Ecclesias vero parochiales in istis partibus et in regnis Arachanensi et Chitagannensi habet quattuordecim plus vel minus, cum tamen viginti ad minus haberet si religiosorum defectum non pateretur, siquidem illae missiones soli Augustinianae Familiae debentur.

In Chinensi regioni habet conventum Macaoensem in civitate Nominis Dei, quae est Lusitanorum. Habet etiam ibi unum devotissimum coenobium, vel potius sacellum Nostrae Dominae a Rupe, cui debet assistere unus religiosus.

In Aethiopia Arabica habet conventum Mombacensem, et in regno Zanbarensi unam ecclesiam parochialem. At vero, cum ibi tantum sint Augustiniani religiosi, prior Mombensis fere semper est vicarius generalis, commissarius Sancti Officii et prior maioris ecclesiae. Est enim Mombaça subiecta Lusitanis.

In perside habet unum coventum Haspahanensem, et ad sinum Persicum, abhinc distantem per ducentas leucas, habet ecclesiam parochialem Congensem in Larensi regno.

Forsitam hucusque nemo hanc notitiam dedit nostris Patribus Reverendissimis. Quapropter, licet in ea danda videar nimium prolixus, tamen existimo id fore pergratum V.P. Revemae., cum valde deceat Superiorem Generalem habere, quantum possibile est, plenam sui Ordinis notitiam.

Videat nunc V.P. Revma. quomodo possit se habere haec Congregatio cum tot missionum onere (praeterquam quod debet dare cappellanos navibus bellicis Lusitanorum, quae Persidis, Arabiae, Aetiopiae et Indiarum oras singulis annis discurrunt), quando nec provincia Lusitana mittit missionarios, nec in Indiis sint tot Lusitanorum filii, qui possint ad habitum admitti, nec ex

Lusitania veniunt tot adolescentes, qui sint capaces recipi ad religionem nostram.

Videat etiam in quo statu poterit esse regularis observantia huius Congregationis, postquam serpit per multorum mentes falsa opinio, nempe quod provincia Lusitana iam a multo tempore non habeat iurisdictionem aliquam in illam. Qua de causa vicarium provincialem, a provincia missum, a pacifica possessione extruxerunt, in cuius locum intruxerunt alium, qui huic vitae posuit terminum ⁴⁹.

Praeterea sunt aliqui qui recepti fuerunt ad religionem a provinciali intruso, non loge existente illo qui prius erat in possessione. Alii sunt qui eodem intruso acceptante emiserunt professionem, et onmes hucusque pro veris religiosis habentur.

Iam octo abhinc annos haec et alia huiusmodi acciderunt, et nemo cogitat de oportuno remedio. Clamat zelum Dei habentes, sed quis audit? Languent missiones ab operariis destitutae, sed quis succurrit? Usquequo, Pater Revme., non videbimus finem tantis malis ac oblivioni tradetur haec derelicta Congregatio?

Non sumus in Italia sed inter infideles. In Italia quidem posset forsitan relexatio observantiae aliquandiu dissimulari ut oportuniore tempore melius illi consulatur, vel saltem non erit adeo noxia dissimulatio. Quantum vero noeat in his partibus, non potest satis necdum sanguineis lachrymis exprimi. In Italia, quamvis forte sint aliqui dissoluti et discoli, tamen probitatem et scientiam plurium, qui ad confessiones, ad pulpita, ad cathedras et ad alia munera obeunda sunt idonei, vanitas et inscientia aliorum vel non apparent, vel saltem animarum saluti non ita obest, cum religiosi per praelatos prudentes possint sine populi scandalo in clausura custodiri. At vero in Indiis, in Perside, in Arabia, in Sinarum regionibus ubi, quot sunt religiosi tot debent esse pastores et missionarii, qui oves pascant et non semetipsos, qui non sua quaerant sed quae Jesu Cristi, qui possint inter tot lupos Maumettanorum et gentiles gregem Dominucam (*sic*) custodire: in his, inquam, partibus debet semper regularis observantia vigere, et super hoc debent semper praelati invigilare; ni faciant, et plura scandala cum animarum detimento orientur, et illi Altissimo reddent rationem.

Miror, Revme. Pater, quod nostrae Constitutiones nec verbo uno de missionibus tractent. Miror quomodo Revmi. Patres nostri neque pro istis scribant, nec de illis inquirant, cum tamen nostrum sit facere quantum Deo dante

49. Se trata del P. Agustín de los Reyes, que tuvo numerosos cargos en la Congregación de la India Oriental, hasta que el 10 de diciembre de 1688 las comunidades de Goa le eligieron provincial, destituyendo al P. Simón de Gouvea, que tenía el oficio de vicario provincial, nombrado por la provincia de Portugal. El P. Agustín de los Reyes siguió ejerciendo el oficio de superior, como intruso, hasta el 5 de noviembre de 1590. Murió en Goa el 2 de febrero de 1692. En la amplia reseña que le dedica A. DA SILVA REGO, *Documentação...*, vol. XI, p. 482-484 no se alude para nada al detalle relativo a su muerte, del que se hace mención en este documento.

possumus, ut infideles vera fide illuminentur, haeretici et schismatici ad catholicam reducantur.

Profecto, non imbelles generant aquilae columbas. Esto simplices debeamus esse sicut columbae, non imbelles tamen, quando nos in Christo genuit aquila illa sublimis, Augustinus, parens zelantissimus; imo, ad propagandam fidem, ad infideles illuminados, ad versandum inter lupos sicut oves inter serpentes absque eo quod contagio inficiamur; ad haec et alia difficultia nos auspicatur Ecclesiae catholicae Doctor eximius, siquidem aquila in arduis ponit nudum suum. Faxit Deus!

Sed quod nunc praecamur est (praecamur, inquam; scio enim, si non omnibus, multis tamen esse desiderium): primo, ut V.P. Revma. scribat ad nostram provinciam Lusitaniae pro mittendis missionariis ad hanc Congregationem. Utinam etiam V. P. Revma. aliquos seligeret in Italia huic Congregationi incorporandos!

2.^o Ut V.P. Revma. declareret quaenam auctoritas sit provinciae supra eandem Congregationem, ne lites et scandala ultra progrediantur. Super hoc noverit V.P. Revma. quod tempore Revmi. P. Fulgentii de Monte Georgio, qui, ni fallor, Revmo. P. Andree Trivisano successor, fuit declaratum quod provincia Lusitana super hanc Congregationem debet, sicut antea, exercere suam auctoritatem.

3.^o Declareret V.P. Revma. si debeant haberi pro veris et legitimis religiosis qui accepti fuerunt a vicario provinciali intruso, et qui per eum fuerunt ad professionem admissi, cum vicarius provincialis a provincia missus post quatuordecim menses, in quibus suum exercuit officium, fuisset a possessione extrusus non per deffinitiorum neque per aliquam sententiam ab aliquo iudice latam, sed per vim communitatum collegii et conventus Goensis.

Sane tribunal S. Officii, capitulum Goensis sedis, coetus magistrorum omnium Religionum, quae sunt Goae, imo et vox populi semper stetit pro vicario provinciali a provincia Lusitana misso tamquam pro legitimo praelato. Solus gubernator Indiarum, qui non post multum temporis mortuus est⁵⁰, fovebat partes communitatum, licet non pauci ex nostris, praecipue plures ex deffinitorio ac prior ac rector Goensis, vicario provinciali extruso obedirent. Aliqui etiam, qui accepti fuerant a provinciali intruso, emiserunt professionem tempore vicarii provincialis successoris, qui fuit a provincia electus et a congregacione admissus, sed non completo probationis anno, nisi computatis mensibus novitiatus qui sub provinciali intruso inceperant. Alii, vice versa, qui accepti fuerant a provinciali extruso tempore intrusi, emiserunt professionem. Itaque, V.P. Revma. declareret totum. Quamvis enim non desint qui veri-

50. Creemos que se refiere aquí al P. Pedro da Silva, agustino, el cual en 1689 llegó a la India como obispo de Cochin. Él, al ver que estaba vacante la sede arzobispal de Goa, según antigua tradición, tomó el gobierno eclesiástico de la misma, pero murió pronto en Goa el 15 de marzo de 1691. Cfr. C.-CH. DE NAZARETH, *Mitras lusitanas no Oriente*, 2^a edi., Lisboa 1894, pp. 192-193.

tatem agnoscant, tamen, quantumvis isti probent, alii non acquiescunt. Quid mirum si hucusque sunt in ea opinione quod egregium facinus perpetraverunt, forte confisi in hoc quod Patres Revmi. tacent!

4.º V.P. Revma. dignetur mittere ad Indias duos visitatores generales (si fieri potet) cum autoritate etiam apostolica, qui, si per sexennium satis proficiant, pro alio sexennio debent confirmari. Revme. Pater, hoc clamant tam illi qui provinciae semper obedientes extiterunt, quam illi qui existimant provinciam non habere supra Congregationem autoritatem.

Multa sunt quae exigunt visitatores generales, tum propter missiones, cum propter alia de quibus passim oriuntur dubia. Sed, ne aliquid obstare videatur, sciat V.P. Revma, quod haec Congregatio, esto in Constituionibus vicariatus provincialis Lusitaniae appelletur, tamen eius vicarii provinciales non delegant sed ordinariam habent iurisdictionem.

Sciat etiam V.P. Revma. quod pro expensis quas facient visitatores haec Congregatio sufficiens est omnia suppeditare. Utinam multos secum ducerent missionarios et lectores, quibus eget Congregatio, et propter expensas eorum haec Congregatio non deficiet. Quales tamen debeant esse huiusmodi visitatores, quo spiritu ducti, quibus virtutibus pollentes, quo zelo praediti, facile ex dictis coniicxitur.

5.º V.P. Revma. scribat singulis annis ad istam Congregationem, non solum per viam Lusitaniae, sed etiam per viam Persidis, horteturque semper praelatos, praecipue in his quae ad missiones pertinent. Conqueruntur enim religiosi istius Congregationis quod Revmi. Patres eorum non recordentur.

Satis prolixe scribo, sed plura alia scriberem, nisi timerem fastidium afferre V.P. Revmae. Utinam veniant visitatores generales; illi enim de omnibus certorem facient V.P. Revmam.

Si autem (ut timeo) provincia Lusitana se excuset a mittendis huc missiōnariis, rogo V.P. Revmam., ut ipsi commendet ac in memoriam reducat quantum olim provincia abundabat viris doctissimis ac omni virtute insignitis, et centum pro uno a Domino accipiebant quanto pro Indiis seligebant missionarios et lectores magis idoneos. Sed quid? Non erat tunc tot dissidia in provincia.

Filiali obsequio offero V.P. Revmae. istos lapides, quorum tres sunt cordiales, vulgo de Gaspar Antonio nuncupati; alii contra malum, ex cuiuscumque venenosi animantis morsu causatum, sunt probatissimi; imo, dicunt quod contra pestem et quodcumque venenum inserviunt. Quando adhibentur contra morsus, debet fieri parva scissura in parte morsa usque ad sanguinem, statimque debet apponi unus ex ipsis lapidibus, qui usquequo per se cadat non aufertur, et tunc aliis apponitur, si necessarium videatur; et interim qui prius fuerat appositus, in lacte vel saltem in aceto purificatur. Ipsius vero liquoris, qui vocatur momia, sunt effectus valde noti⁵¹.

51. Véase lo dicho en la nota 46.

V.P. Revma. mihi parcat. Sunt haec signa mei obsequii et fiduciae filialis. Aliquando lapides possunt esse non saxe sed morigeri cordis signa instrumentalia.

Brevi redibo Goam, cum iam acceperim nuncium et de mea ad officium visitatoris electione, et de institutione mei in officio prioratus successoris, qui est R.P. Antonius a Iesu, qui iam a pluribus annis hic moratur. Ubi cumque autem fuero, quidquid V.P. Revma. mihi iusserit, executioni mandabo. Pro exigua persona mea hoc unum postulabo a V.P. Revma., ut quod Revmus. eius Antecessor mihi benigne concessit, V.P. Revma. dignetur confirmare, videlicet, ut possim me recipere in domum de Moulhà, prope Goam, quae spectat ad conventum Goensem, ubi tanquam in solitudine consuevit degere unus religiosus.

Deus servet in columem V.P. Revmam.

Haspahami in Perside, die 19 Aprilis 1697.

Vestrae Paternitatis Reverendissimae obsequentissimus servus et promptus subditus

(*Autógrafo*): Fr. Gaspar a Regibus, visitator Congregationis Indiarum Orientalium.